---

<sup>(\*)</sup> vide Illust. Suhmii Characterem seculi praesentis in Act Soc. Nitrofensi, Vol. 3.

USTILAGO saepe adeo est copiosa, ut tertiam aut quartam agri partem occupet, ut omnia grana, loco farinæ alba, pulvere arto sint impleta. Adecurior ejus per microscopia examinatio & experimenta plus quam centes instituta me docuerunt, pulverem hunc meris constare globulis, parvis, pellucidis, nigris intus punctulis, quæ ova sunt infectorum infinite subtilium aut potius vermiculorum. Hæc ova, ubi in humido & certo caloris gradu collocantur, exit aut excluditur animalculum oviforme, quod in extremo rumpitur, & magnum ovorum copiam relinquit.

Ubi Triticum tritatur, plurima grana ustilagine infecta conterunt & adhaerescunt; hæc ova in apice grani tritici barbato atque ita cum ipso seminata terræ committuntur; exclusa animalcula germinibus adrepunt, crescunt cum culmis ex nutrimento granorum terræ commissorum, consumunt medullam adhuc humidam & tandem ova relinquunt.

Ad ustilaginem igitur præwendam optimè conductit, si Triticum seminatur, ovulis ejusmodi non infectum. Ubi enim nulla sunt ovala, ibi nec animalcula existere aut multiplicari possunt. Si vero purum triticum haberi nequit, ovula saltem, quæ adsunt, corrupti debent atque ad propagationem reddi inepta. Si exploratur pulvis ejusmodi, quod annum jam duravit, globuli intus perspiciuntur exsiccati, adeoque nulla inde metuenda est propagatio, nec ullo alio opus est remedio, si modo triticum recte siccatum atque ab humido conservatum fuit. Si vero recens seminandum est triticum, nihil his animalculis magis est contrarium, quam muria vulgaris, aqua soluta, unde statim disrumpuntur. Humeatur igitur frumentum lixivio ex calce & muria præparato. Hoc modo post viginti annos in meo tritico ustilaginem non vidi, cum tamen vicinis meis tertia interdum pars messis hoc malo perierit. Nec plurimis probabitur æconomis, quod contra ustilaginem, hoc tantum sine arte & simplicissimum præscribo remedium. T. II. p. 329. ubi in hanc rem plura leguntur.

Fungi cum senescunt & imprimis Lycoperda atque omnis mucornigricantem spargunt pulverem; Hunc si bonis exploramus microscopiis, inveniuntur globuli ex dimidio pellucidi, punctulis nigris intus repleti & substantia polypi antea haud dissimiles. Immisi hunc pulverem aquæ, atque in loco tepido collocavi, ubi globuli statim intumuerunt, atque in oviformia mobilia commutati sunt animalcula. Hæc animalcula, in aqua huc illuc cursitant; secundo die dum observatur, quod massæ durioris texturæ componuntur seu fungi. Ubi fungi crescere incipiunt, albicantes primum se ostendunt venæ, quæ pro radicibus eorum habentur vulgo: re autem vera non sunt nisi canales, in quibus motitantur polypi, qui paulo post magnum exstruunt ædificium. Si internam

fungorum timemur substantiam, imprimis exsiccati & preparati somitis, adparet eam ex subtilissima tantum constare textura minimorum inter se concretorum et complicatorum canaliculorum, qui polyporum, dum vivent, fuere meatus. Diutius his immorari locus prohibet: mihi sene indubium videtur, quod omnia *Coralla*, *Fungi*, *Mucores*, *Lichenes*, *Ustilagineas*, immo forte omnis *Fermentatio* (S. 634.) a creaturis polypiformibus habeant originem, quas pro animalibus declaratis nondum agnosco, sed quæ tamen ansam mihi dabunt rem ulterius expendendi.

Servetus, Aquapendens & Cæsalpinus circulationem perspiciebant sanguinis; Harvæus tamen, qui publicæ eandem luci exposuit, tulit honorem. Leuwenhoek triginta annos antea, quam Tremblæus Polypos vidit; huic vero gloria inventionis merito cessit, qui eorundem patefecit in dolem. Animalia infusoria viderunt jam diu longe plurimi, ipsum tamen extricare mysterium, ante Lib. Baronem Munckbausen, contigit nemini.

#### §. IV.

**USTILAGO**, in *Triticò*, *Hordeo*, *Scorzoneræ*, *Tragopogone pratensi* & nonnullis aliis, frequens, loco fructificationis, nigrum ostendit pulverem, materia seminali destruta. Novit agricola, spicis ejusmodi per triturationem comminutis, infici nigro hoc polline grana incorrupta, quæ deinde terræ commissa non nisi spicas proferunt ustilagineas, quæ augentur donec magna pars frumenti fuerit corrupta. Lavatur igitur a nigro pulvere, purgatur frumentum sationi destinatum, vel etiam cum puriori aliunde quæsito commutatur. Verum igitur hoc est *contagium* in regno vegetabili. Perhibet Auctor, pulvere hoc aquæ immiso & æstivo calori per aliquot dies exposito, vera ovis excludi animalcula. Experimentum hoc iteratum vidimus apud Nob. Dom. Præs. ubi microscopio Cuffiniano hæc (nudo alioquin oculo invisibilia) ad multas vidi myriades. Animalcula hæc alba videbantur in aqua hyalina, oblonga, anterius obtusiora lu-

den

dentium instar piscium ferri, interdum cum aliquo sub-  
sultu, cedere sibi invicem, sed maxime tamen congrega-  
ri. Post aliquot dierum spatium telam nonnulla ordiri  
visa sunt ad fundum, cui, si rete observavi, anteriori  
parti adhærebant, accedentibus paullatim reliquis pari mo-  
do telæ innectendis instar mucoris. Quo medio motum  
hic peragerent vermiculi perspicere non licuit; neque e-  
nīm adfuit propulsio per caudam, ut in piscibus, nec  
motus erat serpentinus, ut in Murænis & Gordiis, nec  
motu ferebantur intestino, ut laryæ Muscarum. Organa  
tamen nonnulla motus sub parte anteriori adeste har-  
olos. Pedes observare nullos potui, sed neque hoc mi-  
rum, cum *Volvox* centies major, in aqua citatissime ro-  
tari conspiciatur, nullis tamen visis motus organis, nisi  
ab affini *Beroe* concludere licet, qui *Volvoce* rotatore  
centies major, pilis movetur brevissimis, in series digestis.